
APELE SUBTERANE DIN CULOARUL STREIULUI 

VALER TRUFAŞ, ADRIANA POP-BAOEA 

Culoarul Streiului intre Subcetate şi Simeria, orientat S-N, face 
1iarte dintr-un bazin posttectonic cu fundament cristalin, afectat de falii 
orientate NV- SE şi NE-SV, umplut cu sedimente cretacice şi miocene. 

·scufundarea care s-a produs de-a lungul faliilor, cu amplitudinea 
maximă pe o linie situată la sudul Mureşului, a început probabil în tim-
1 ul cretacicului şi a continuat în neogen. Mişcările de basculă care au 
uvut loc în acest interval de timp se reflectă în faciesurile litostratigra­
r ce şi în formele plicative reprezentate prin cîteva anticlinale şi sincli­
nale proprii cuverturii sedimentare. Formele tectonice disjunctive (frac­
! uri), de proporţii reduse, sînt de asemenea prezente. 

Exondarea s-a produs treptat, de la S la N şi s-a încheiiat la sfîrşitul 
armaţianului, cînd toată zona a fost supusă modelării subaeriene. He­

:t.ultatele acestei modelări, care s-a desfăşurat în 3-4 faze principale, se 
raduce în relieful actual reprezentat prin valea larQ"ă a Streiului bordată 

de dealuri joase cu aspect de coline piemontane, pe care se pot identifica 
două suprafeţe de nivelare. 

Lunca Streiului, cu lăţimi de 700 - 2 750 m , are o pantă medie, între 
ubcctate şi Simeria, de 3,5 m/km. In cadrul ei este prezent un microre­

lief format din braţele părăsite, depresiuni de tasare, canale de desecare, 
ramblee, diguri de apărare împotriva inundaţiilor ş.a. 

Albia minoră a Streiului, cu numeroase meandre şi despletiri, are o 
mobilitate accentuată - exprimată prin migrarea buclelor de meandru, 
nnastomozarea unor hr<!ţe şi apariţia alitora. Printr-o simplă comparare pe 
hărţi vechi şi noi rezultă modificări vizibile produse în ultimii 90 şi chiar 
tn ultimii 25 ani. 

Terasele se dezvoltă pe ambele părţi 1ale văii, la înălţimi r elative de 
8-12, 18-22, 28-32, 45-55, 70-80, 90-110 m şi se racordează cu 
cele din valea Mureşului. Dezvoltată bilateral, T 10 m are cea mai mare 
extindere; spre munte, înălţimea ei scade pînă la 6-8 m. Podul acestei 
terase este parazitat de numeroase agestre oare, în zona Gînţaga-Balomir 
ou generat un glacis piemontan. 

Terasele mai înalte sînt bine conturate pe interfluviul dintre Strei 
şi Cerna - avînd caracter de terase de confluenţă. In amunte, ele au 
fost degradate (de eroziune şi alunecări) păstrîndu-se numai sub formă 
de umeri. 

Pe prelungirile occidentale ale M. Şureanu, care formează bordura 
sud-vestică a culoarului, sînt bine reprezenta.te între 800 şi 1 100 m 
- nivele din Platforma Luncani. Tot aici, cîteva culmi coboară prelung 
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Al'll SUBTERANE IN CULOARUL STREIULUI 509 

pre V şi NV, încît pot fi asimilate unor glacisuri de eroziune pe roci 
metamorfice. 

Dealurile desfăşurate pe ambele părţi ale văii, grefate pe depozite 
moi miocene, mai păstrează urmele unor nivele de eroziune şi prezintă 
îteva forme structurale. Ca urmare a înclinării stratelor spre N, cues-

1.ele privesc spre S, SV şi SE. In arealele de dezvoltare a nisipurilor 
tortoniene, abruptul cuestic este mai estompat decît în arealele de mar­
ne cu .intercalaţii subţiri de gresii. Eroziunea torenţială şi alunecările 
iau contribuit la o puternică fragmentare şi estompare a lor. Cea mai 
xpresivă cuestă se găseşte în d . Măgura, modelată în roci sarmaţiene 

mai dure (conglomerate, calcare grezoase). Suprafeţele struoturale şi 
cvazistructurale cu înclinării spre N, NV şi NE sînt destul de bine re­
prezentate pe culmile secundare (fig. 1). 

Versanţii sînt afeotaţi de numeroase alunecări de teren (delapsive, 
detrusive, mixte) vechi şi noi. Declanşarea lor este facilitată de alter­
nanţele de marne, gresii, argile, nisipuri. 

In această ambianţă geomorfologii.că, caracteristicile hidrogeologice 
sînt determinate în primul rînd de litologia diforitelor formaţiuni şi 
de relaţia lor icu stilul tectonic şi formele de r~lief. 

APELE SUBTERANE DIN FORMAŢIUNI PRECUATERNARE 

Circulaţia şi acumularea apelor în formaţiuni precuaternare este de­
pendentă de compoziţia granulometrică, gradul de tasare, cimentare, . fi­
suraţie, precum şi de elementele tectonice. 

Variaţtile înse.mna1te de facies, atît pe orizontală cît Şi pe verticală, 
conduc la efilarea sau întreruperea unor orizonturi şi strate acvifere, 
creînd în acelaşi timp posibilităţi diferite de accesibilitatea hidrică. 

Succesiunea verticală a seidimentelor rrifocene permeabile şi im per- . 
meabile determină existenţa acviferelor captive, iar înclinarea lor de la 
S la N imprimă creşterea presiunilor de strat pe aceeaşi direcţie . 

Dislocaţiile care brăzdează fundamentul metamorfic, precum ş i se­
dimentarea în condiţii de subsidenţă se repercutează în formele de ză­
cămînt şi drenaj ale apelor subterane. In acest context trebuie menţio­
nat că p1atforma cristalină conturată de Fl. Ionescu şi colab. (1963), pre­
lungită din Munţii Poiana Ruscă spre E, între paralela Călanului şi Oco­
lişului Mare (1terminată abrupt pe axa Streiului), ar putea constitui o 
zonă de divergenţă a 'liniilor de curent subteran. Platforma cristalină 
împreună cu „creasta Boşorod" formează un barai în drenarea anelor de 
adîndme de la S. In acelaşi timp, zona depresionară a Mureşului - cu 
axa pe linia Băcia-Turmaş - constituie o arie regională de drenaj sub­
teran. De asemenea, nu este exclus ca depresiunile sinclinale de mică am­
ploare (Bretea, Ocolişul Mare, Cristur-Tîmpa, Jeledinţi), formate încă 
'din timpul sedimentării (evidenţiate de C. Gheorghiu şi colab., 1962) să 
funcţioneze ca arii de ape stagnante (cuvete de acumulare); procesele de 
tasare datoraite presiunii Htostatice mai ridicate în centrul acestor de­
presiuni sinclinale, nu favorizează, probabil, acumularea unor volume 
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importante de ape. Bolta anticlinală dintre sinclinalele Cristur şi Jel -
dinţi profilată pe axa văii Streiu1ui ar putea avea rol de cumpănă subte­
rană de ape şi de deviere (locală) a liniilor de curent. 

Pentru o imagine cit mai veridică a condiţiilor de zăcămînt s-au se­
parat cinci complexe acvifere etajate, ţinîndu-se cont de v'îrstia d epozi­
telor. In cadrul acestora se delimitează mai multe orizonturi şi strate ac­
vifere (fig. 2). 

Complexul acvifer din roci antecarbonifere este form at din rooi m -
tamorfice (cristaline) care apar 'la zi numai în bordura sud - sud-ves­
tică, între Suboetate şi Bobaia. In rest, pe toată aria de dezvoltare a cu­
loarului ele constituie fundamentul depozitelor sedimentare. Acest com­
plex este alcătuit în partea de S din <.?isturi mezometamorfke (mkaşis­
turi, gneise, amfibolite) care, spre N, de-a lungul ,unei falii direcţional 
orientate E-V pe paralela Ocolişului Mare, vine în contact cu şisturi epi­
metamorfice (seridto-cloritoase, grafitoase, tufogene1 dolomite) cutate şi 
falia1te . 

Capacitatea pentru apă a fundamentului cristalin nu poate fi preci­
zată, dar li.itofl.o.gia şi ad înaimea permit aprecierea lui, în ansamblu, ca 
neacvifer. În schimb, faliile care-l afectează constituie căi de ascensiun 
a C02 liber. 

In rocile mezometamorfice oare apar la zi în bordura culoarului, apa 
circulă şi se acumulează pe litoclaze şi feţe de stratificaţie :ibai ales în 
zona superioară alterată, pînă la adîncimi de 30-40 m . In general, 
acestie: roci conţin rezerve de apă reduse, fapt confirmatt de numărul 
mic de izvoare ce apar pe văile Tiliilor, Cărpenoşii, Str1mba, Gînţaga. 

Complexul acvifer din formaţiuni cretatice. La N de Călan, peste 
şisturile cristaline se dispun sedimente cretacice (strate de Deva). În pe­
rimetrul cercetat ele nu apar la zi, fiind acoperite de depozite miocene. 

Din cercetările efectuate de C. Gheorghiu (1954) rezultă că sedi­
·mentele cretacice sînt alcătuite dintr-o alternanţă de gresii, marne şi 
conglomerate afectate de fisuri şi falii. Aceste depozite s:înt pretabile 
unor acumulări hidrice şi, probabil, conţin ape veterice cu caradter ascen­
sional. 

Succesiunea litologică face posibilă existenţa a 1-3 or'izonturi acvi­
fere comunicante, a căror arie de alimentare se găs~şte la V de rîul Cer­
na, unde aceste depozite apar la zi. 

Complexul acvifer din formaţiuni tortoniene. Depozitele to,rtonien 
prezintă cea mai mare dezvoltare în culoarul Streiului şi sînJt dispuse 
transgresiv direct pe cristalin în partea sudică şi peste sedimente cretacic 
în partea nordică. Ele se caracterizează prin succesiuni de nisipuri, marne, 
argile, gresii, conglomerate, gipsuri, tufuri vulcanice, cu frecvente varia~ 
ţii laterale. 

In cadrul acestui complex se diferenţiază ·mai multe orizonturi ac­
vifere, dintre care trei sînt mai importante. 

Orizontul inferior, format din bancuri de nisipuri slab "cimentate cu 
liant argilos-marnos (asociate uneori cu lentile de pietrişuri), în alternan­
ţă· cu marne nisipoase. 
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Alcătuirea litologică favorizează constitujrea unor strate acvi~ere la 
nivelul bancurilor de nisipuri, cu caracter freatic în partea de S şi cap­
tiv la N. 

Pe măsura deschiderii stratelor acvifere, prin eroziune, a avut loc o 
drenare parţială a apei pînă la nivelul bazei looale de eroziune sau pînă la 
1 ivelul patului i:qipermeabil. Acest fapt este confirmat de reţelele de fi-
uri umplute cu pulbere albă de CaC03 din bancurile nisipoase (observate 

fn une1e aflorimente de pe văile Slivuţ, Măceu, Ocoliş , Nădăştie) şi de­
monstrează o circulaţie veche a apelor de infiltraţie care au suportat 
un proces de îmbogăţire în carbonaţi, urmat apoi de depunerea acestora. 

Orizontul marnelor cu globigerine, a tufurilor şi gipsurilor, cu tot 
oaracterul impermeabil, cuprinde, probabil, şi lentile acvifere în interca­
Jnţiile de nisipuri argiloase. La partea inferioară a acestui orizont se dez­
voltă , pe arii mai restrînse, un facies conglomeratic-grezos cu ciment 
alcaros, cu posibilităţi 'de acumulare a apelor pe fisuri şi interstiţii şi 

de comuriioare cu apele din nisipurile orizontului inferior. 
ln interfluviile de pe partea dreaptă a Streiului, faciesul marnos 

trece lateral într-un facies calcaros-grezos cu practicabilitate hidrică mai 
l argă . 

Orizontul superior, alcătuit din pietrişuri, nis ipuri şi cu marne în 
acoperiş, are grosimea de 20-200 m. Constituţia sa gnanulometrică şi gro­
simea favorizează cantonarea unor cantităţi importante de ape. 

Faciesurile nisipoase şi grezoase ale tortonianului, protejate în aco­
periş de marne şi argile conţin ape velterice. Totodată, în arealele de dez­
voltare J.a suprafaţă a nisipurilor exisltă posibilitatea prezenţei unor stra­
~e şi lentile acvifere cu caracter freartic la adîncimi mari (de la 30 la 
peste 100 m), adîncimi care, coborlnd sub baza locală de eroziune, ex­
plică într-o oarecare măsură numărul mic de izvoare. ln afara culoaru­
'1ui, la Hăşdat, freaticul din depozite tortoniene este la adîndmi < 5 m . 

Complexul acvifer din formaţiuni bugloviene este dezvoltat în par­
tea nordică a culoarului. Datorită faptului că în cea mai mare parte de­
pozitele buglovieµe sînt alcătuite din marne şi ·argile, posibilităţile de 
circulaţie şi înmagazinare a apelor sînt reduse. Unele mid acumulări ar 
putea exista în intercalaţiile de conglomerate, calcare grezoase şi gresii, 
dar mai a1les tn cele de nisipuri. [n acest sens se pot aminti cîteva puţuri 
domestice care au interceptat un str·at de nisipuri acvifere sub un s1trat 
marnos pe Valea Cernei, la Bîrcea Mică, precum şi micile izvoare din 
zona Totia-Rîpaş. 

Complexul acvifer din formaţiuni sarmaţiene ocupă o arie redusă. în 
partea nord-estică a perimetrului cercetat, acoperind în parte depozitele 
bugloviene de pe flancurile sinclinalului, al cărui ax oriental E-V tre­
ce printre localităţi.le Jeledinţi la N şi Măgura la S. 

în partea sudică, în deschiderea cuestei din culmea Măgura, depozi­
tele sarmaţiene sîpt alcătui1te din conglomerate (cu diametrul de 2-15 
cm) care suportă gresii calcaroase şi calcare oolitice. Spre N, această succe-
siune trece lateral la nisipuri, gresii moi, marne şi a rgile . . 

De.pozitele sarmaţiene au e:rtensiuni reduse (ocupînd mai ales cul­
mile dealurilor) şi prezintă un grad mai 'avansat de cimentare decît 
cele bugloviene subiacente; de aceea ele sînt puţin pretabile eţ~u~ulă-
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rilor importante de apă, excepţie făcînd orizonturHe nisipoase. Din acesl1 
depozite apar cîteva emergenţe slabe la obîrşia văilor Spineni, Făget, pr 
cum şi mustiri mai mult sau mai puţin concentrate în zona localităţii 
Jeledinţi. 

J:n culoarele oolitice şi grezoase are loc o ci.rculaţie de tip carstic, 
fapt dovedit de prezenţa unor văi oarbe, seci şi ponoare care dreneaz, 
apele meteorice de pe suprafaţa sltrudurală a culmii Măgura. 

Depozitele bugloviene pred9minant marnoase-argiloase şi cele sar 
maţiene cu un grad mai avansat de cimentare sînt mai puţin favorabih 
aoumulărilor de ape decît cele tortoniene. 

APELE SUBTERANE DIN FORMAŢIUNI CUATERNARE 

Apele subterane din formaţiunile cuaternare sînt mai bine cunoscut , 
ca urmare a unui număr apreciiabil de puncte naturale (izvoare) şi arti 
ficiale (fîntîni, foraje) existente în zonă. Dacă în formaţiunile precuater• 
nare, în major~tatea cazurilor, apele au. caracter captiv sau semicaptiv, ÎH 
formaţiunile cuaternare, reprezentate prin depozite reziduale, aluviali 
şi proluviale, ele au în totalitate caracter freatic. 

Complexul acvifer din formaţiuni reziduale. Formaţiunile rezidua le 
reprezentate prin scoarţa de alterare, deluvii şi eluvii îmbracă versanţi 
şi culmile înălţimilor desfăşurate pe ambele părţi ale culoarului. Struc• 
tu.ra şi texturo acestora este legaltă în mare măsură de rocile P.e seamn 
cărora s-au format: în aria formaţiunilor metamorfice şi sarmaţ\ene sîn 
constituite din fragmente grosiere ale rocii subiacente prinse într-o mn 
să microgranulară, pe cînd în aria formaţiunilor tortoniene sînt formn L 
predominant din materiale psamiltice şi pelitice. 

În cadrul depozitelor deluviale se observă uneori o sortare a materin 
lului constituent sau chiar o alternanţă de materiale grosiere şi fine. 

Formaţiunile reziduale se individualizează mai ales ca depozite prin 
care tranzitează apele meteorice spre nivele inferioare şi mai puţin I 
formaţiuni acvifere propriu-zise. Pe 2one restrînse, ele conţin însă 1 n 
tile de apă interceptate de fîntîni în saltele Vîkele, Grid, Jeledinţi (Cor· 
net), Nădăştie etc. 

Complexul acvifer din formaţiuni aluviale şi proluviale. Depozit •11 
aluvionare ale luncii şi teriaselor Streiu1ui sînt alcătuite aproape în 
clusivitate din elemente metamorfice rulate, de la bolovănişuri la prafur• 
argiloase. In cadrul acestora se dezvo~tă mai multe strate acvifere com 1 
nican:te, în funcţie de poziţia în cadriu'l culoarului şi de morfologia pil 
tului. 

, Stratul acvifer din lunca StreiuLui, cu g·rosimi de 2-8 m, este form11 
din bolovănişuri şi pietrişuri în masă de nisip. Trebuie subliniat că, dl 1 
amunte în avale, domeniul de variaţie granulometrică se deplasează dr 
l.a puternic grosier spre mediu grosier (fig. 3). Uneori, în interiorul str· 1 
La partea superioară se dezvoltă frecvent prafuri nisipoase, nisipuri pi' 
foase, mai rar nisipuri argiloase care frînează infiltrarea apelor met 
rice, dar constituJe şi un ecran protector antipoluant (fig. 4). 
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Al'E SUBT,ERANE IN ,CULOARUL STREIULUI 5.!3 

Talpa stratului acvifer este formată din roci cristaline (gneise afec­
tate de alterare pe grosimi de 8-20 mJ, marne cu interca aţii grezoase;. 
argile, nisipuri (fig. 2, 4). ' „ . , 

Forajele de studii au pus în evidenţă faptul că suprafaţa de se­
paraţie faţă de depozitele tortoniene subiacente prezintă O'.!' serie de on­
dulaţii (create de eroziunea Streiulrui), în care se recunosc 'popine şi al­
bii vechi, fosilizate prin depunerile aluviale,, care influel'.\ţează local di­
recţiile de filtrare. ' 

Granulomeitria depozitelor sedimentare miocene din ftalpa stratului 
acvifer variază în domeniul 1-0,001 (fig. 3). 

Stratul de apă care îmbibă aluviunile de luncă are grosimi de 0,5-
5,0 m, iar aflîncimile nivelului hidrostatic sînt în mod constant sub 5 m. 

La N, acviferul luncii Streiu1ui se uneşte cu acviferul luncii Mureşu­
lui, cu o constituţie granulometrică asemănătoare şi cu talpa formată din 
marne sau gresii fortoniene. 

1 Stratele acvifere tlin ;terasele Streiului se d sfăsoară cu extensiuni 
diferite pe dreapta şi pe stînga văii. Ele au grosimi' de 3-ÎO m şi par 
u fi mai diversificaţe granulometric decît cele. din luncă': succes'iunile 
de materiale fine ; sint rn:ai frecvente, grosimile orizonturilor de pietrişuri 
mai reduse, .„:iar îp. acoperiş se dezvoltă în mod obişnuit ~rafuri sau ar-
gile nisipoase (fig. 4). · ~ 1 

In terasa de 10 m se află cel mai conturat strat acvifer. Limita lui 
spre luncă este marcată adeseori de izvoare ce apar la contactul cu de­
pozitele tortoniene, ca de e}::emplu izvoarele de la Revizie:.cocoaşe, Călan 
(S), satele Strei, Stre"-Săce1, Covragi. Pantele hidraulice pe direcţia de 
(iltrare oscilează între 0,0022%0 şi 0,04%0 (2,2-40,0 m/k~). 

Pentru iterasele de p~ste 30 m, în absenţa unor foraje • şi fîntîni, nu 
l\C pot fac decît aprecieri generale. Pătura aluvionar·ă este, probabil, 
destul de subţire (sub 5 m), iar ţrunţile lor teşite -sînt căptuşite la bază 
ru materiale de1uvio-c0luviale prip. oare apele de infiltraţie se drenează 
lateral la nivele \nferioare. Ivirile naturale de apă sînt extrem de rare. 
Totuşi, se poate · menţiona izvorul Scurtele, în frunltea terasei de 28-32 

Din aspectul izohipselor trasate pe baza cartării efectuate în luna 
nugust 1984, · rezultă că în , ansamblu suprafaţa stratului de apă freatică 
nre forma unui uluc (jgheab) cu axa pe rîul Strei care îndeplineşte şi 
funcţia de drenare generală a acviferelor din luncă şi terase (fig. 2). 

in particular, suprafaţa piezometrică din complexul acvifer cuater­
nar are o serie de nereguladtăţi determinate de pragurile hidraulice, de 
modificările locale, ale sensurilor de filtrare şi ale gradienţilor hidrau-
lici. ' / 

Intre rîul Strei şi stratul freatic;' legăturile hidrauţice (materializate 
prin concavitatea spre avale a hidro!z'ohipselor) sînt no,rmale. o situaţie 
1 · emănătoare se întîlneşte şi la ptincipalul său afluent, .rîul Lunoani. 
tn lungul pîraielor Măceu, Rîpe, Nădăştia, pe terasa de 10 m se contu­
r ază legăituri hidr.aulice inverse provocate de , <lepre ionar~a nivelului 
piezometric ca urmare a vitezelor de filitrare sporite, cauzate de drenarea 
rin izvoare a stratului ac{,jfer. · 

Alţi afluenţi ai Streiului (pr. Vonii, pr. Ciureasa, pr. Hotarului) pre-
1,lntă legături hidraulice de reciprocitate. 

3 - Sargetla XX 
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. TRUFAŞ, A. POP-BADC 

Prez,enţa iz':oarelor în fruntea terasei de 8-12 m ma.iichează pra 
guri hidraulice' generat,e de - întrer4perea bru_scă, de natură~ erozivă, /1 
continuităţii stratului acvifer.- l 

AmenajărHe .j_ hi~rOeflergetice , din.itre Subcetate şi Sim~ria vor pr 
du_ce unele modificări :~ alura: hidroizqhipselor din zona _de luncă, d 
terminate de supraînălţarea nivelulut piezometric, ca expresie a remuulu 
provocat de digurile -de contur ale acumulărilor. . · 

„ 
ALIMENTAREA ŞI DRENAREA FORMAŢIUNILOR ACVIFERE 

Sursa gener.ală de 'alimentare a ' complexelor şi stratelor. acvifere dii 
culoarul Streiului revine" precipţtaţiilor atmosferice, a căror valoare m -
die multianuală este de cca 600 rnm la Simeria şi 700 mm la Ursi I. 

Infiltrarea apelor melteorice fn stratele şi lentilele freatice din depo 
zi.tele cuaternare se realizează pe toată suprafaţa de dezvoltare a aces 
tora, cu unele excepţii întîlnite mai ales pe podurile teraselor unde, în 
acoperişurile stratelor acvifere se găsesc prafuri argiloase saru argile nl 
sipoase, puţin favorabile infiltraţiilor. / · 

lin ;formaţiunile acvi'fere precuater~are infiltraţiile se produc pe 1 
capetele de strat şi pe suprafeţele acestora - în cazurile cînd rocile im 
permeabile acoperitoare au fost îndepărtâte de eroziune - prin spaţii! 
intergranulare (nisipuri) sau fisurale (gresii, conglomerate, callcare, şi. 
t uri cristaline). Aproape în toate c.azurile, pentru a ajunge în depozitelr• 
precu,atern re,, apele meteorice trav-e.rsează pe diferite grosimi formaţiun i 
de!uviale·, coluviale şi aluviale. ' _ , · 

- ,Atît formaţiunile cuaternare, cît şi cele precuaternare · -sînt alimen 
tate local Şi · din curs1g ile de apă. Astfel, pîraiele Nădăştiei , Rîpelor, M~ 
ceu - ~ stînga-,, Văii Bune, Hotarului, Vonii - pe dreapta - al! 
mentează acviferul terasei de 10 m. A1'te cursuri de apă sînt în r aportur 
de reciproci,tctte cu stratl!} acvi~er din această terasă, ceea ce inseamn 
că la d ebite crescute se pr9duce o alimentare a freaticu.lui prin infiltraţi 
laiterale în zona malurilor. -~ 

I ' 

În zona Vîlcelele ' Bune şi pe valea Turmaşului pot avea loc iniil 
traţii din depozitele aluvio-proluviale în orizonturile nisipoase tortonienl 
subiacente, pe cînd fo zona Călan-Crişeni ,se ,pare ,că stratul acvifer ni 
luncii are o slabă alimentare din nisipurile tortoniene subiacente. 

Acvifere!~ din terase- sînt alimentate şi l~teral din zonele de in( r 
fluvii prin intermediul depozitelor gravitaţionale. . , 

Descărcarea naturală a stratelor şi orizontll.rilor acvifere este în 1eg 
tură cu felul deschiderii acestora de eroziun~ (I, i1 deci, cu 13oziţia geom<• 
trică a nivelului piezometric sau a patului impermeabil faţa de suprafa 
topografică. . 

Ivid e cle ..., apă din depozitele miocene sînt relativ rare, datorită fap 
tului că în cea ·mai· mare pai:te orizonturile acvifere' au caracter captiv. 
Totuşi , din formaţiunile tortoniene se alimentează majoritatea micilo 
afluenţi ai Streiului (unii dintre ei prezentînd şi fenomene de secar~: Va 

www.cimec.ro



AVU ~UBTERANE IN CULOARUL STREIULUI 5.17 · 

l lui Ion, Pleaşa, Valea1 Seacă ş.a.). Tot din depozite tortoniene apare 
un izvor la Călanul 1 Mic (cu p~racter hipotermal) şi altul la inltrarea în 

tul Vîlcele. Din P,epozitele bugloviene. şi sarmaţiene se cunosc şi izvoa­
r le din ~ona Petreni-Totia-Simerja Ve he. , ,r r . r 

Cele m~'Î numeroqse izvoare şi , p,u debite relativ mari apar în frun­
a terasei de 10 ro, la Tîirnpa (izvoarele Cocoaşe şi Revţzi~), sud C~lan 

(izvoryl de la Mpara din Strei), Str~i-Săcel, Covragi. • 
Izvoarele sînt, mai r&.:r:a~ in terasele mai înalte, fruntea teşită a aces­

tora fiind căptuşită cu materiale deluvio-coluviale prin oar.e apele se 
drenează în terasele !nierioare. , 

1n fruntea terasei de 28-32 
1

m, bine ma;rcată spre val~a Jy1ureşului, 
apare izvorul Sau,rtel~. Tot ~a o raritate pentru zona cercetată menţio­
năm Izvorul din Margini (C~wragi) .din depozite de~uvio-coluvjale. 

In extremitatea sud-vestică 'a culoarului, izvoarele apar din scoarţa 
de alterare~· şisturilor cristaline şi au adesea caracter efemer. 

Caracteristicile hidraulice se· pot aprecia numai pentru stratele ac-1 
vifere din lunca Streiului şi Terasa de 10 1n, pe baza forajelor de studii 
pentru alimentări eu apă executate de diferite instituţii (I.P.J„ I.S.P„ 
.S.P.I.F.). Variaţiile granulometrice generează deosebiri impqrtanit:e, atît 
n oapacit·ăţile de debitar. d şi îp valorile parametrilor hidraulici. Astfel. 
din forajele de la maluh dr~pt1 la SV de . Ohaba Streiului, cu a:dîncimi 
de 3,0-4:,5 m (N = 0,8-1,3 m) s-au obţinut debite de regim pentru 
ultima treaptă de 1pompare, <ţe 1,49-14,0 1/s pentru denivel~ri de 0,6~ 
l,7 m; razele 1ţiidraulţ~ calculate au fost de 51-162 m, iar coeficienţii 
de peqrieabilitate de p4-925 m/zi. · , , 

In zona saitului Strei, la malul stîng ,al rîului, d~bitele pompate s-au 
încadrat între 2,0-22,5 1/s pentru s = 0,50-1,95 m. Razele hidraulice 
obţinute prin calcul au fost de 53-162 m, iar coeficienţii de permeabili­
tate de 62 - 1 491 m/zi. 

În trei foraje executate d~ I.P.J. la Bretea Streiplui, pompările 
n-au putut intra în regim, datorită faptului că grosimea stratului de apă. 
de 0,5-0,7 m, esit:e mai mică decît deQ.ivelarea cerută de prima treaptă. 

1In lunca de '.Ia V de Simeria Veche · i111trarea hi' regim la denivelări 
in general sub 1 m (treptele I şi H) se realizează între 5 şi 100 minute. 
Pentru denivelări mai mari (treal?.ta a III-a),· intrarea 1n 'regim se rea­
lizează du ă 3 ore, obţinîndu-se debite pompate maxime de 2,50-5,15 
1/s pentru s ·= 0,33--1..1,87 m, raze de influenţă de 26,5-73,0 hi >şi coefi­
cienţii de perfl)e bilitate de 59-345 m/zi. Du)?ă încetarea pompării reve­
nirea este rapidă în primele 2-3 minute, apoi viteza scade, astfel că 
nu se ajunge la nivelul iniţial decît după 15-60 minute. În aceeaşi zonă, 
la NV de Tîmpa, s-a ohţinUJt un Q = 7,2 1/s, pentru s = 1,3 m, cu 
R = 162 m şi k = 294 m/zi. ~ , 

Dife't'enţele mari între 1 parametrii rezultaţi din pompările exp,erimen­
tale , chiar la foraje apropiate, se explică, pe de o parte, prin creşterea, 
(scăderea) locală · a fracţiunilor fine din stratul acvifer, iar, pe de altă 
parte, prin distanţa faţă de albia minoră. 

Este rle subliniat că razele hidraulice cresc o dată cu creşterea de-;­
nivelării (dar cu gradienţi diferiţi); în schimb, coeficienţii qe~Pft;m. al;>ili: 
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'tate calculaţi nu se coryforniează acestei reguli, în sensul că uneori ei 
cresc, alteori descresc cu creşterea denivelării şi a debitului pompat. 

Grosimear stratului de apă estenun parametru jrnpbrtant în privinţa 
debitelor exploatabile în general şi a mărimii parametrilor hi:draulici în 
special, 'dar acesta poate fi invocat numai în cazul unor strate acvifere 
izotrope. Cum ac'est :f.apt este practic de neîntîlnit, în condiţii naturale, 
înseamnă că debitele exploatabile, denivelările,' razele hidraulice şi coefi­
cienţii de pehriea15ilifute depind în primul rînd de granulometria stra­
tului acvifer din zona for<1jului. ' J r • I 

La o aceeaşi denivelare, atît debitele pompate cît şi razele de influ­
enţ-J (R) sînt mult diferi~ de la un ţoraj la alltul, fapt ce subliniază ani­
zotropia stratului acvifer din lunca Strehdui, atît în profil longitudinal, 
cît şi în secţiuni transversale. De altfel, analiza comparativă a curbelor 
de corelal'e Q~ şi R-S confirmă concluziile cu privire ia schimbările 
granulometrice de la S la N în lunca Streiului. ln partea sudică, unde pre­
domină aluviunile grosiere, pentru aceleaşi debite pompate, denivelările 
sîn.t mai mici şi razele de influenţă mai mari. 1 I 

Cele ·mai mici debite pompate se obţin din acviferele de terasă, pe 
cînd cele mai mari sînt în luncă. . 

Debite-le specifice, (calculate ca raport Q/S pentru. u ltima treaptă' de 
pompare) sînt cuprinse între 2 şi 10 17s/m. Sînt însă Ji puţuri pentru 
care s-au obţinut valori de peste ·20 1/s/m şi, uneori, ·chiar de 50 1/s•/m, 
ceea ce demonstrează viteze de filtraţie ridicate, favorizate de predomi­
narea aluviunilor grosiere. {\.proape în toate cazurile, la suprasolicitarea 
stratului acvifer, prin pompări de durată, cu denivelări de peste 1/3 din 
gro.simea stratului de · apă, există tendin~a de înnisipare prin antrenarea 
granulelor fine în decantoarele puţurilor . . 

I f 
OSCILATIILE DE NIVEL li E APELbR SUBTERANE 

I t I 

Dinamica nivelurilor piezometrice. este sub incidenţa bilanţului hi­
dri sul;>tf.) ran condiţionat, la rîndul său, de volumul apelor intrate (in­
filtraţii, filtraţ~i) i ieşite, (e~urgenţe, legături hidraulice , evapotran$pfra-
ţie etc.) din stratele şi orizonturile acvifere. , · 1 ~ 

Oscilaţiile nivelului piezometric din formaţiunile cuaternare de te­
rasă şi iun.că se pot dedu.ce ,p,rin generalizar~a concluziilor bazate pe 1 mă- . 
surătorile din perioada ~973-1984, în forajele Staţiei hidrogeolpgice . de 
ordinul I Călan, pe care le conside,răm reprezentatţVje penitru întregul cu-
loar al Streiului (tabelul 1). ;o 

Dispunerea acestor foraje pe un aliniament aproximativ perpendicular 
pe cursul St~eiului oferă posibilitatea ' urmăririi fluctuaţiilor nivelului 
piezometri c, în timp, pentru fiecare foraj în iparte, cît şi comparativ cu 
fluctuaţiile .nivelurilbr din rîiu. Atît din hidrografele nivelurilor zilnke. 
cllt şi din curbele de evoluţie ale nivelurilor· medii ~unare rezultă oscilaţii 
relativ ritmic şi ·cU, o oarecare ciclicitate, dar cu deosebiri evidente de 
la un foraj· la altul. · / 
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[ Cl 

Tabelul 1 

Niveluri piezometrice medii şi extreme lunare şi anuale (1973-84) , 
F1 F, ll, F, F, 

'I 

I 172 310 272 3~7 192 
II 168 299 271 . 359 18!} 
III 155 301 ' 265 354 1191 J, f, 

IV 154 298 265 359 190 
V 146 295 251 355 187 
VI 123 I 283 ' 245 342 179 
VII 127 287 255 343 186 
VIII ' 1129 I 285 I 259 352 t 185 
IX 136 288 270 370 193 
X 152 304 278 384 degradat 
XI 159 303 284 • 390 din 

' XII 166 3041 293 392 oct. 1982 

Xed. 149 296 
1
267 

I J. 
.363 1 

Max. 50 142 126 195 
Min. 326 377 427 506 

I I 

519 

Din compararea . hidrografelor ,nivelurilor piezometrice cu :aJ.e ; nive­
Jurilor r îului Strei se desprind următoar~le aspecte: a), oscilaţiile Np d in 
terasa de 10 m, atît pe dreapta cî şi de pe stînga Streiului , sînt inde­
pendente şi deosebite faţă de cele din luncă. Niv·elurile dil). Fi sîntt le­
gate înttucîtva de fluctuaţiile rţului !Juncani, dar mai ales de afluxul 
ateral din1 SE; b)' alu.ra hidrografe1or d1rt ·luncă (F2, Fa, F4) pr zintă nu-

mai vagi asemănări; c) fluctuaţiile , Np din F2 şi Fa (cel mai apropiate de 
Strei) nu sînt asemănătoare cu ale rîului· (fapt oe se explică prin propa­
garea pe distanţe scurte a remwului subte­
ran, ca efect al gradienţilor hiclraulici mari, 
fa sens transversal al căii); d) apariţia ni­
velurilor piezometrice minime în mai-iunie, 

~(J 

/(}() 

cînd Streiul înregistrează niveluri maxime f51J 
(ceea ce exclude alimentarea freaticului din 
luncă din reţeaua hidrografică). I l (l) 

Absenţa unei concordanţe în fluctuaţiile 
Np rezultă şi din val6rile :trfedii anuale. 1!.'{0 
Curbele de r gim consţruite pe baza acestor JIJJ 
valori pentru întregul interval de obsernraţii 
sînt net diferite de la un foraj la altulp dar .150 
ele pun în evidenţă a.di cu ni eluri ,piezo-
metrice ridicate sau scăzute (fig. 5). ' 

Pentru acviferele din depozitele precua­
ternare nu se pot face decţt aprecieri orien­
tative, întrucît lipsesc datele 

1
de observaţii 

directe. Fluctuaţiile de. debit ale izvoarelor 
din aceste depozite ne fac să presupunem 
oscilaţii' de acelaşi sens ale nivelu

1

rilor pie-

Np(cm} li 
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zometrice. Acest fapt este posibil pentru orizonturile dezvoltate pe su­
prafeţe întin~e (mai ales orizQnturil~ nisip9ase tortoni1me) la ·care infil­
trarea apelor meteorice generează creşteri ale nivelului piezometric. 

lntreruperea temporară a scurgerii unor izvoare situate la obîrşiile 
pîraielor Măceu, Nădăştia, V. lui Ion demonstrează coborîrea nivefolui 
piezometric la 1cote cel puţin egal~ cu punctul de ivire al apei (cînd Np 
devine tangepi~ la punctul de izv i,-îre). , _, 1:. 

•' . 
TEMPERATURA APEL0R· SUBTEF.,ANE 

,.. 
Aprecierea temperaturii apelor subterane vizează în special comple­

xul acvifer freatic şi se bazează ~ datele de la postU!l hidrogeologie Că­
lan (cu întrerupei'i în şirul de observaţii , şi uneori cu valori incerte}, si­
tuat aproximativ. la jumăt.atea culoarului„ precum 'şi pe măsurătorile ex­
pediţionare efeotuate în 1984 (în timpul cartării hidrogeologice). 

Din datele existtente rezultă că temperatura apelor freatice este sub 
influenţa factorilor climatîci şi variază atît în timp, cît şi în spaţiu, ca 
efect al propagării undelor termice transmise de la suprafaţa solului prin 
termoconductivitatea rocilor şi a complexului rocă-apă. 

Temperaturile apei, măsurate la jumătatea filtrului (3,8-6,35 m 
adînciine) in forajele staţiei hidrogeologice, urmăresc variaţiile ciclice se­
zoniere ale a:tmosferei, cu un decalaj Jfoarte mic în; timp (datorită diferen­
ţelor mici între adîncimHe de măsurare). Prin analogie cu alte staţii 
hidrogeologice (cu diferenţe mari între adîncimiie de măsurare), putem 
presupune că decalajul în timp al v,ariaţiilor termice creşte cu adîncimea. 

De la un · an la altul, curbele de evoluţie a temperaturilor lunare 
medii [:a acelaŞi foraj au forme şi ecanturi de variaţie diferite (fig. 6) 

Extrapolînd valorile termic 'de la Staţia hidrogeologică pentru în­
tregul culoar al Streiului, se poate aprecia că temperatura medie multi­
anuală este în jur de 11,5°C, ·la adîncimea de 4-5 m '(tabelul 2). Ea 

fl 'I Tabelt~l 2 -' 

Temperatura apelor subt~rane. - Călan (1973-1984) 

For~jul F, 

Adtncimea 
4,25 

de măsurare 

I 8,5 
II 9,1 
III 9,2 
IV 10,4 
V 11,6 
VI 12,8 
VII 13,9 
VIU 13,8 
IX 13,4 
X 11 ,6 
XI 10,8 

,xif 9,6 

Med. 11 ,2 
Max. i 17,3 

Min, 3,0 

~I F, 

3,80 4,00 

9,4 11,3 
9,4 11,2 

10,4 11,4 
10,7 11 ,5 
11,4 I 11,6 
12,1 11,8 
13,2 12,4 
13,2 12,7 
13,4 12,3 
11,9 12, l 
l l ,O 12, l 
9,5 ' 11,7 

I l,3 1 f.9 
16,5 16,2 

4,2 9,0 

F, 

6,35 

11,2 
113 
i 1:5 ' I 

11 ,5 
11,6 
1,.1 ,7 
12,3 
12,5 
12,3 
l2,1 
12,0 
11,7 

11 ,9 
16,4 
9,3 

n 

4,95 

) 10,9 
10,9 
1(0 
11,1 
11 ,l 

,11 ,4 
11 ,8 

1 12,0 
11,0 

14,2 J 

9, 1 
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Fig. 6„ Evoluţia temperaturi ­
lor lunare medii ale apei frea­
tice pentru diferiţi ani, in F 1 " 

Călan 

o ----- · I li 1.1 tY V ~l VII "1 iY Y X! X1l 

Fig. 7. Evoluţia anuală a tem­
peraturilor medii lunare ale 
apei freatice în forajele Staţiei 
hidrogeologice Călan şi ale apei 

rîului Strei, la Petreni 
(1973-1984) 

este mai ridicată cu .un grad faţă de tempez:atura apei Streiului, la Pe­
treni, şi cu 2°C faţă de temperatura medie a aerului la Deva. 

Pentru aceleaşi a dîncimi (4-5 m), temperaturile minime în stra­
tul freatic s-au înregistrat de cele mai· multe ori spre sfîrşitul lunii ia­
nuarie, uneori în februarie şi, mai rar, în martie, cu valori între 3_ 
12,30C. De asemenea, temperaturile maxime vu valori de 11,9-17,3°0 
se produc cu precădere în lunile iulie-august. Curbel~ de evoluţie ale 
temperaturilor medii lunare (1973-1984) ale apei freatice sînt mult 
mai atenuate decît ale aerului şi apei rîului Strei (fig. 7 ). 

Spre deosebire de mediile lunare, temperaturile măsurate din 6 în 
6 zile relevă fluctuaţii mai accentuate, dar mu~t inferioare celor de la 
xterior (fig. 8). 

Măsurătorile din luna august 1984, care s-au efoctuat într-un timp 
curt, la un număr important de puncte de apă distribuite pe î~treaga 
suprafaţă a culoaru.lui, cuprind un ecart mai larg de adîncimi decît 
ele existen:te la staţia hidrogeologică. 

Pentru intervalul scurt de timp la care ne referim rezultă modul 
de variaţie a temperaturilor în adîncime, tipic anotimpului de vară 
(fig. 9). 

Diferenţele termice care apar pentru aceeaşi adîncime în puncte 
difer ite se explică prin gradul de acoperire cu vegetaţie, prin neomoge­
nitatea granulometrică şi de compactare a stratului acvifer care se re­
flectă şi în viteza termoconductibilităţii. 

Cu toate că această distribuţie pe verticală a temperaturilor co­
respunde unei perioade scurte de timp, ea i:lustrează indirect faptul 
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că domeniul de variaţi~ ' a temperaturilor· scade . „~1 H tJ " a 
o dată cu creşte11ea adîncimii şi >devine nulă la 11 (t '" ;..~ ., • / 
nivelul la care se interferează fluxurile termice '1 / • • / 
xogen şi endogen de intensităţi egale. t ~ /."' • ,"' 

1. Din aceste date rezultă că stratele freatice Jf / • -_,' 1·)11 • 

din depozitele cuaternare aparţin rllOnei heteroter- ' r ,{ ["• l ';f . .' 
"~ J' • / . mice, întrucît se întîlnesc la adîncihii mici (Np = , · •,' 
< • J 

0~15 m). Tot în zona heterotermică se plasează Jr.· ,' 
şi acviferele din depozitele precuaternare, cînd au i> f:.: / • 
nivelul piezometric la adîncimi mai mici de 20 m. f 1 

r 1. • : 
Apele subterane situate la adîncimi mai mari sl • : de '20 m sînt, probabil, în afara influenţelor cli- 1 

matice anuale, iar de la adîncimi ce depăşesc 35 m 91•' :i 
intră sub incidenţa căldurii interne. .r,l a 

După cum se ştie, la NI de oraŞ.Ul Călan sînt ' 11!'.·: : 

I 
l ' 

I 
LI 

izvoarele hipPtermale (T = 25-30°C) pe seama 
-cărora q luat fiinţă staţiunea C~l~n-Şăi (cu 'ca­
racter sezoQ.ier). In apropjere, la1 Călanul Mic se 
află un alt izvor cu o temperatură constantă 
(J 7°C). Aceste izvoare reprezintă o anomalie ter­

Fig. 9. Relaţia dintre tem· 
peraturlle apei rfreatice şi 
N p în culoarul, Streiuly..i 

(august 1;984) 

mică, intrucît temper.aturile lor sînt mai ridicate şi mai constante în tin 
decît ale apelor freatice. „ 

Termalitatea apelor de la Călan -este în legătură cu aria geoter­
mală generată de f-enomene vulcanice din zona Deva-Săcărîmb, de unde 
are loc o migrare ascensională de căldură (prin vapori sau ape fierbinţi) 
pe faatuti, în acviferele supeHoare. 1 ,· ' 

Debitele ascensionale retluse, amestecul cu apele freatice din lunca 
Str~iului şi captările defectuoase . înţ factori care concură la diminuarea 
temperaturii şi deci la trecerea de · '1a hipertermalism la hipotermalism. 

4-1 J ' „ 
I > 

CHIMISMUL APELOR SUBTERANE . 
• li 

I 1 f1 I „ 
Gradul de mineralizare şi conţinutul ionic al apelor sub ~rane sint 

determinate qe compoziţia rocilor, precum şi de sărurile diseminate în 
sedimeD1tele miocene. j , f ( / r 

In absenţa unor analize chimice din formaţiunile precuaternar.e, pu­
t em · face numa i cîteva j aprecieri de ordin general. Astfel, apele din ge­
pozitele tortoniene (şi, probabil, cretacice), închise hi<ţrogeol._,ogic, con­
ţip ape cloro..:sodice şi sulfato-calcice. Această presupunere se bazează 
pe forajel~ I.G.E,X. executate în 1 ;?:Ona Ocolişului Mare-Ruşi, care au 
-interceptat orizonturi cu apă sărată şi manifestări de C02 (C.' Gheor­
ghiu, A. Zbierea, 196~), precum şi pe prezenţa apelor sărate) ascensio­
n ale din fo rajele realizate în culoarul Mureşului (V. Trufa.ş, L. St9-Ilciu, 
1983). · Intercalaţiile de gips sînt favorabile formării apelor sulfchice. 

, Deschide~ea treptată a orizonturilor acvifere miocene a' favorizat 
.schimbul de ape, ceea ce a dus la spălarea sărurilor · reziduale . . Ca ur-
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mare, în partea deschisa„ a aeestor acvifere •apelei Sînt dicarbonatoc..cal ... 
cice (~oClice), uneori sulfafo..:.calciee (sooiee) cu mineralizări mijlocii· şi 
mari. • · 1 )f I r • · . '"' , 

Analizele probelor recoltate în decurl;ul timpului din Jforajele ·hl­
droge:ologice, geotehnice, 1Ji4voare, fîntînb şi 1din ·for:ajele Staţiei hidro­
geologke' ~ăl an . ne ofel'ă• O'J bază, aonqettă de apreciere a r chimis,mului 
apelor freatice (tabelele 3 ş~ )4}. Din lectura acestora rezultă că„reziduul 
fix osdlează în ,limite ' largi, dar frecvenţele ,nu s·e. distribuie ·după o 
curbă simetrică. :pentru · întregul · teritoriu cercetat, valoarea reziduului 
fix corespunzătoare prQbabilităţii e 500;0 este de 450 mg/1. r •• 3 

Apele din terase au . n, conţinut în r~ziduJ..l fix ~e ~00-8.QO. m g/l, 
eh predominarea ·valori..loi; d~ .400,n 690 ..mg/l. Distribi.,i.ţia. lor

1 
!,n ter.ito_riµ 

.este eterogenă, astfel 9ă 1s,eparar · .l uno , . re~le. de . a~eaşi ,sancent,raţie 
.ar avea un caracter relativ. . . r . , · 

Conţinutul în · reziduu f'x al l'!Pelor 'lii/1 lunca ' Streiului osdlează 
1ntr..:.un ecart · mai larg (100 - ~ :~C'.lQ mg/·l,, d~cît 'în cele din terase. 
Aici, înşă, pot. fi separate două 1.zone: ~ una la. S 'd~ paralela localităţii 
Strei ·în care".Feziduul fix ' ste 1sub 500 mg/l! Şi a.Ita'·la' N, ·1n car e este 
·de p~fe _'500 mg'/J.l: (probabil, cal efec 1a1· alimentării din fomrnţiuriile 
subiacentE!). t· · • r i i 1. • " 
. Compoziiţi•a chimică, subliniată cde conţtinutul .în'. ·ioni majori, o,"-

. glindeşte prezenţa cu precădere a aperor dioarbonatice şi, .. une6ri, a ce-
lor sulfatice. 11, 

O gen:eraUzare a . compoziţi~i chimice rezultă id\n .fig. 110, în • care 
·am 1 repq:~zentai> conţinutul -i:elativ · r;i.l principali~or ioni, pe 4n alinia-
.ment S-N"Şi ,>pe altul, V-E.) !. I . I rr ' 

Analizele probelor de apă recoltaiw ~nainte şi 1d-1,1.pă efectuari9a pom­
p~i:Ho:i;- ·experjrµentale din for.aje executate în zona Călar). pun în eviden­
,ţă- linele mod'ficări în conţinutul . NteriţHorJ \on,i, dar care, în majori-
tatea r;:azurilor, nu af~ ază tipul hidrochimic. , ' . · 

1 
Modi'fi.cări mai importante survin în timp, după cum rezultă din 

mai multe analize existente pentru fiecare din forajele Staţiei hidro­
geologice Călan. In . acest sens, subliniem că HC03- este în majori­
tatea cazurilor anion primar. <'Anioh1 secundâ'r este Cl- sau S04- - care, 
.mai. rar, p,oaţe, 9~veni ~hiar . ar:-1on primar. Din grui::a cationqo~, 1 Ca++ 
se . impune , ca lrecvenţa pe pnm~l loc, dar poate f1 prevalat de Na+ 
· + K l' sau Mg+'.ip (care, în mod obL nuit, îşi disput'ă locurile 2 şi 3). 

Alternarea priorităţilor în ponderea ionilor principali determină 
schimparea ·cfasei sau a tipului hidro'chitnic. Spre exemplificare, în ta­
neilu'l · 5 se "'. tlau cîteva fofmule ionice de la fiecare foraj, pentru com-
:pârarea comJ:>o:liţiei cHimice . . ( >' ' J 

I:,: Acest~. moaifică:ri în tîiipp Între ra.r.orturi1le ionilor majori se explică 
(ex·cluiînd erorilE\ de 'ana!iză ' sau ' eooltarile a1efectuoase) p-rintr-o cir­
culaţie activă ' a apelor subterane, prin schimbări alternative în nonde­
deri~e ~urselor de 'alimehtare cît/ şi ~pffn schi.rribul de baze ce âre loc 

•îritreo apă şi rocii. 1
• ) /r ' ' " ' I 

·· 1, . . " "1 f1 „ I t, I 
, , Prezei:i.ţa apelor dicarbonato-sulfaţ1ce (uneori sulfatice) la N de pa-
, falela lo alităţii Strei 1"se expli'că prin- alimentarea stratulu,il freatic din 
forrilaţilinile torltoniene subiacente. Be· altfel~ îil. apele. forajelor care 
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Tabelul J 

Formule ionice pentru apele recoltate din forajele St1tţiei hldrogeologice Călan 

Nr. (oraj Formlla ionic~ 
i 

:Ei (mg/al) 

„ 
HC08 ;;- SO,> Cl Ca..> Na> Mg 368,8 

F1 SO,> HC01 > Cl 1 Na > JCa > M~1 280;9 
nco1 > so,> c1 Mg> Na> Ca 484,5 
neo, ~ c1 > so, Ca> Mg> Na 642,8 

F, SO,> HC01 > Cl Ca > IMg >Na 350,0 
HC03 > SO,> Cl Na> Ca> Mg 621.2 

HC08 > Cl >SO, Ca '> Na> Mg 652,9 
Fa HC03 >SO,> Cl Na> Mg> Ca 359,0 

HC01 >SO,> Cl Ca> Mg> Na 420,l 

HC08'> Cl > 80, Nl >~Mg> Ca 768,8 
F, l HC08(> CI> SO, Ca> Na:;.. Mg 866,0 

HC01f > SO, > Cl Mg> Ca> Na 711,0 

neo.> c1 >so, Ca> Mg> Na 1085,0 
Fa neo. > so,> c1 Mg> Ca> Na 596,4 

Hco. > so, > ci Na > Ca> Mg 884,2 

,( 

au .pătruns în. depozityle nisipoase_ ţ.o ~ţoniene, GOnţinutuL în S04- este 
aproape întotdeauna egal sau super10r delui de HC03-. J. 

Trebuie relevat faptul că azotaţii se găsesc uneori în cantităţi care 
depăŞ,eSc concentraţiile admisi,bile : de :Rqtabilitate, dar fără să întreacă 
limltele excepţionale. ' 

Adtivitatea iq:p.i'lor de hidrogen exprimată prin pH e~te cuprinsă 
intre 5,7-8,7, dat m'ajoritatea valori1lor (730/o) se încadreazi\ d meniului 
neutru (6,5-7,5), 'fără o distribuţie prefernţială in teritoriu.' Aceeaşi 
situaţie r.ezultă şi ~în cele pest~ 40 determinări, distribuite o ogen în 
cadrul culoarului, efectuate in august 1984. 

Apele terino-minerale .de la Călan~Băi apar în legătură cu acciden­
tele tedtonice · oare afectează atît sedirmentarul, cit şi cristalil;rnl · şi se 
încadrează în aureola mofetică a Munţilor Metaliferi care se extinde în 
S pînă la Ocolişul Mare şj. Teliu.c. Ele sînt dicarbonato-calco-magn~ziene, 
cu un conţinut ionic ,total de 853 - 1 285 mg/l dobîndit de la formaţiunile 
străbătUlte şi nu de la factorul de termalizare. Pe lîngă ionii majori, 
s-au mai determinat: · litiu, fier (în. canthtăţit mici): acid metasilicic, acid 
metaboric şi c~ li'Qer (tabelul 6 ). ~ 

Deoarece capţările în baziI}e . ne'acoperite nu sînt izolate îaţă de 
acvif~rul de luncă, are loc un proces de amestec şi metamorfozare care 
duce1a îmbogăţirea în ioni de Na+. - · , 

Conul de .travertin format prin depunerea CaC03 din apele izvo­
rului ascensional de la Baia Romană pledează pentru o activitate hidro­
termaiă mai in!tensă decît în prezent. 

Asemănător ivirilor de apă de la Călan-Băi este Izvorul de la Vă­
lău, din Călanul Mic. La Sîncrai există un izvor mineral de tip cloruro­
.calcic, a cărui compoziţie chimică şi mineralizare sînt sub incidenţa să­
.rurilor dispersate în depozitele tortoniene. Conţinutul ridicat de NOs-
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in această sursă poate fi explicat fie printr-o puternică poluare, fie prin 
oxidar~a azotului imigrat i<iirt profunzime, sub formă de gaz, ca produs 
al unei vetre magmatice.- - - - - - -

La Ocqlişul Mar~ ,au fost realfzate 5 foraje de către I.S.E.M., lal 
a9înci.rqi de 250 - 1 OOO m 1 ,La - tra ersarea- prin tlepozitele miocene ele 
au interceptat ape Olorsodice -cu emanaţii puternice de C02 (pînă Ia-110 
Atm). ' . _ _ _ _ _ ' 

După c nvii'lge11ea doctdrului ~E. Cociaşu (1970), apele termominerale 
de la Călan pot fi utilizate lin c;u a I externă , efieientă în afecţitl.nile reu­
matismale rtiot.Uare cronice, inflamfitorii ;sau degenerative, , în calus J><i­
tologic, în miozite şi osteite cronice, în ulcere varicoase, \n afecţiunile 
sistemului nervos periferic (plexite, nevrite, polinevrite), în · af,e<:ţiuni gi-
necologice uteroanexia1e şi în unele dermatoze cronice. ' ' · -

I I I ' ' .. 
I I , i J [ ' ' 
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n 1 ,_, u •I ,~"t t J< f 

Analizele chimice! ele apel 1dln foru I I• 

Rulduu ntn6_. ) 

I fix ) u l Niff 
fi 

i - ( 
I , 8 o 6 7 

1.. Flt .27.XII 1974 f .( W,Q \ !!.3 J )j 270,0 2,21 3710 
2 f14.Nl.l.97q <•• ~ 16 17 y<.) ' ~.92 l +4.0.p ' 36,97 ,421• 1 
3 . 17.X.1975 l 9,08 r'Ţ u~ 285,0 7,9 . 8017 
~ 

<' 14.X.l 75 ' t!l1T .8 6,84 403,0 1J ,37' , 109\ft 
5 l, 2Q.Ilf11976 6,55 .1 5,74 4,82 171,0 14,03 'Cl 471' 
~ 1 îs. .1976 ( 7!5 r 13,7 • 11,7 308,9 16)8 . 51 
7 6.X. 1978 7.1 o 9 64rci 6,72 ;357,Q1 r c ~.79 551(1 
8 25.V.1979 7,7 10,94 3,92 585,0 16,75 5,0 
9 24 .l X .1979 8 ,15 15,68 11,2 409,0 14,44 3,(1 

10 VllI. 1981 7,0 8,1 2 3 ,92 475,0 12,16 117, 
11 :X l.J S81 7,5 15,68 15,7 523,0 14,53 81,0 
12 1~ 2 14.111.1 975 7,35 l l ,1 \ !;, 194,0 19,27 26,0 
13 4.VI. 1975 7,5 14,24 10,64 355,0 14,05 SO,'' 
14 }4.X.J,975 .; ) ~.4 \).ţ4,56 1 l~,56 27 o 5,6Ş 73,0 
15 8 .'X '. 1975 „ I. ' „8,o1. 5 ,0 • 13, ~ 451~0 . 4,74 62,\1 
16 20.{fI.197fi„\s • 8,b 1~ . 6 ~· ' ) }~:~4' 268,0 i.5.8 

j , 
3(1. ~ 

17 2-/. { 19133 7,0 21 ,8 ~ ~Ni~· 
I) 1 0,37 85,\) 

l8 F3 ',2.7 Xll.1974 8 o, ' ;, 17,05 l9.~~~ 1. &.~ ( 
"'h - 62,5 

19 
io. · .19151 

7 45 ' 8,4 6,7 ,20(!.o · ~.6' 10,2 
20 '

11 8,07 6,72 149,0 11,37 53,0 
21 1 1 Ş .V.1975 r..18 ,-17~18 404,0 T 9,79 

IT 
1Q8,2~ 

22 ? 4bVI.1 '75 l,l,6l, 11,67 319,0 u ;31 1 44,0 
23 .vli:r.i 12,7 ld,64 ' 404,0 6,95 29,7, 
24 20 .lll.76 r . ~2 9 I\ 2!P • 476,0 ~3.3 \ - i 150, t 
25 21. V. 1976 15'.~lf · 12,04 489,0 l2,64 30,0 

~~ 20 .IX. 1~80 J6,24 - 10,6~ ')('498,0 8,84 o 55 a.n 
20.VII.81 l7,92 17,92 621,0 12,32 0,11 155,0 

28 XJ., 1981· I 13,44 11, 2 587,0 18,0 0,45 99,5 
29 30.X I.19 2 19,32 119,32 597,0 O,ld I 102,~ 
30 F 4 V. 1974 27,4 . 21,3 650,0 14 Ş. , • 4-!,2 
31 2. VII.:J4<J, ; 1,11 23,8, 500,00 1,27 14:J, \1 
32 27.XII.74 5,95 21,28 580,0 5,68 167,U 
33 14.III.75 11,22 

. 
7,8~ J 4~5,0 7,84 (..120,0 

3 4 6.VI.7Ş, 7,8 • 14,47'. 14,47 6 5,0 12,64 1 14 1 ,75 
35 10.VII.75 7,7· 10,08 10,08 927,0 11,69 150,0 
36 14.X.75 7,15 21,09 21,09 715,0 3,79 103 ,0 
37 6.X.1978 7,55 ţ5,12 • 10,64 64?.0 10,42 ) 0,32 59,75 
39 15.I.:J9 7,16 14,28 8,4 59 .o 12,95 ' 0,51 26,25 
40 25.V.79 7,7 22,96 19,04 585,0 16,75 o 5,0 
41 24 .IX.79 8,2 19,6 19,6 583,0 19,15 0,26 6d„fi 
42 20 .IX.SO fi19 1~.44 6,44 217,0 \3,27 1,69 11 2,5 
43 20.VII.81 8,5 17,92 17,92 459,0 15,16 o) 55,0 
44 XI.81 7,8 20,16 17,92 490,0 13,9 0,39 59,5 
45 30).JI.83 7,5 29,18 21,83 < 350,0 

59,4 ' 
0,26 76.0 

46 19U 7,6 36,l 26,6 82~,o o 42 , lJ 
47 27.XII.74 8,0 1(47 11,48 28 ,o 9,16 :~ R.5 
48 6 .VI.75 7,8 17,95 17,95 583,0 1,62 H:O,O 
49 10.VII.75 8,0 16,83 16,83 541 ,0 . 13.Si 7 1,5 
50 21.V.76 7,8 20,44 17,08 , 416,0 J3,9 

o.fu 1 
1 l 

30,0 
51 16.V.80 7,65 21,84 16,8 .639,0 13,9 10,0 
52 20.lX.80 ' 6,8 16,24 16,24 425,0 27,49 0,204 219,75 
53 20.VII.81 8,7 22,4 22,4 641,0 13,27 0,1 l 115,0 
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Al'E SUBTERANE IN CULOA RUL STREIULUI 529 

Tabelul 3 
I hidrogeologice Călan (l.M.11.) 

I ' 
.Anioni 

Ht_f _I 
„ l:; mg/I 

Ca++! Fe+ o- so< HCOa NO a NOG° 

11 12 18 14 15 16 17 18 

60,92 24,82 33,6 207,4 1,7 368,84 . 
30,46 - u I 14,18 100,32 85,4 280,87 ?. 
56,11 o 25 24,82 110,4 207 ~4 485,08 ) 
3l,26 

.. 
l4,84 ' u 105,6 2~6.2 0,45 529,27 

24,0 1 ,0 > '7 ,09 151,68 39,65 0,08 14,46 295,76 
IO.O 0,4 l .+o.o 61 ,4 256,0 12,0 484,5 
50,0 I 0,061 '23,0 f ' lfO 88 146,4 o.o 40 40 441,59 

144,0 o 28,0 J i 36,96 414,8 0,126 î 78 642,826 
98,o 2,2 18 o 36,0 244,0 o 33,0 442,08 
40 ,0 '' 0,033 ' i() '.0 1 263,52 85,4 o 25,92 553,313 
96,0 4,41 ia.o - 138,72 341,6 o IHS 689,6 
so .so 28,36 105,6 122,0 u 349,97 
84,96 '24182 I 85,92 1 231,8 u 467,96 
56,11 31,92 ~10,40 317,2 u u 612,21 
99,39 24,82 110:4 292,8 1,75 596,02 

" 12 o I 22,0 5'7,6 366,0 ' f o p51,76 
4 r ' 124:25 I 150,35 30.04 440,4 o 6 . 

I, 8 $5,77 35,46 19,2 433,1 0 ,001_7 I ...!.. 657,9117~ 
11,:1 40,0 ~ 6,0 :fa.o 147,0 0,0018 •4,0 253,6 
11. ~. 27,65 31 ,9 "• 81,6 146,4 u u 359,04 
11,72 36,27 31 9 t 76,32 268,4 • 530,86 • -1 
~.li3 73,74' . 31,9 24,96 274,5 0,0195 1,25 456,1995 
I,:)' 52,1 _ 1 28,36' 54,24 231„8 0,038 0,02 420,138 

11, 1'7 57,0 0,44 40,0 ' 1109,4 •438,0 0,7 
18 t 88,0 0,16 21,27 93,6 262,3 3,34 514,34 
IH,24 86,0 I 0,605 1 20,0 68,16 231,8 o 13,55 442,65 
tl,08 86,0 o '' 8,o 210,24 390,4 o o 855,82 
?,26 84,0 0,022 to.o 158,4 244,0 0,28 o 

111,?3 1,22 o 40,0 126,72 439,2 o 1,8 731,271' ,, , ,4 148,6 I 
30,0 131,6 464,0 0,037 10,0 854,837 u 

„t, 16 23 ,04 49164 513,S o.oe 
11,75 28,05 u 17,73 30,24 463,6 5,86 721,23 
1,94 76,95 88,99 43,2 414,8 tl tl 745,88 
11,9 1 68,94 I 46,09 83 ,04 475,8 836,53 

' 1,32 32,06 39,0 ' 33,52 488,0 0,095 0,97 767,965 
1~1,8 50,5 35,46 115,4 500,2 865,36 
:1, l 70,0 o 43,0 114,24 231,8 0,006 25,92 568,1'36 
l~,ll 76,0 0 ,78 24,0 121,4 183,0 o o 447,65 

, 
1:1, 16 144,0 o 28,0 I 36,96 414,8 0,126 1,78 632,826 
I' ,83 86,0 0,25 I 26,0 89,76 427,0 o o 726,6 
li 96,0 0,088 34,0 1,44 4s8:o 0,65 24,77 759,138 

(! , 8 114,0 0,49 24,o 63,84 390,4 o o 653,91 
~ll.2 68,0 o 28,0 108,96 390,4 0,104 19,9 711,454 
1,8 160,22 0,06 34,75 35,04 475,8 I O,O't-- 12,0 

4:1,3 18 1,7 2,58 24,0 209,8 580,0 0,0018 o 1085,03 
"H,21 56,91 39,0 52,5 250,l 4,6 
I0,71 110,62 28,36 115,2 439,2 0,0075 u 805,707 
~:1,77 48 ,09 24,82 22,08 475,8 686,06 
«l,3 46 .0 0 ,14 14,18 96,0 372,1 o.oi 618,73 

ft: l,5 68,0 0,15 20,0 78,72 366,0 ol o 596,381 
li .l 16,p o 22,0 . ~~~:~~ 353,8 o 4,6 1105,634 
40, 13 74,0 o 10,0 488,0 ,o o . 884,2 

34 Sargelia XX 
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530 V. TRUFAŞ, A. POP-BADEA 

Analize chimice pent,ru dii• 

N. Reziduu 
Duritate 

Puct ~pH earr++ c t. apA Data ecoltărli co. fix 

---- ~1Ţemp. 
2 3 4 I 5 6 7 8 9 HI 

\ 

54 , · Fl X .. 1967 7,5 o 504 20,27 14,84 106,48 28, 1 
55 F2 X.1967 7,4 o 328 14,14 11,62 80,04 la, IU 
56 F3 X.1967 7,5 o 383 17,4 15,82 96,48 161HI 
57 F4 X. 1967 7,5 o 473 z1.22 19,32 109,34 28, 
58 iF5 X. 1967 7,4 o 530 21,98 20,lp 109,34 2 1H 
59 r 1F6 I 3.XII.1967 7,9 o l j 440 19,4 11,8 101,6 20 ,11 
60 F9 26.IV.1970 7,5 72,6 1040 42,9 19,0 215,6 51 ,11 
61 FlO 18.V.1970 6,9 55,0 960 37,8 19,6 203,3, 37,7 
62 Fll 28,V.1970 6,8 41,8 ,880 34.3 17,9 177,1,' 38,1 
63 Fl2 18.IX.1960 7,1 19,8 480 ~8.7 18,7 91,7 12 
64 F13 29.IX.1960 7,1 18,8 550 21,l 21,1 125,4 19,H 
65 " F14 1.X.1960 6,9 28,6 585 26,4 22,l H8,9 22," 
66 F15 23.V.1977 7,1 55,0 · 760 25,6 25,2 152,5 14 ,~ 
67 Fl6 19.IV.19771 7,1 ,81,4 790 26,6 23,9 137,1 30,:t 
68 . Fl6 21.IV.1977 7,15 107,8 700 26,4 21,8 140,1 27,:i 
69 Fl7 28.IV.1977 7,4 17,6 960 31,0 22,7 169,4 29.~ 
70 Fl7 30.IV.197,7 7,0 61.6 1100 33 ,4 21,8 196,3 26,11 
71 Fl8 5.VIII.1960 ,. 6,6 6,6 130 6,44 5,5 ~7,24 4,H 
72 Fl9 29.VIII.1960 6,8 6,6 160 8,0 6,0 49,0 4,:1 
73 • F20 27.IX.1960 6,6 6,6 115 5,7 4,6 35,3 3,11 
74 F21 6.VII.1960 7,0 11,2 450 16,8 15,6 96,b 14.' 
75 F22 1.VIl.1960 6,8 13,2 270 12,5 10,5 7Q,5 10,H 
76 I F23 11.XI.1956 7,17 _2,2 125 4,8 3,0 21,0 7. ~ 
77 F24 18.1.1956 7,0 6,8 200 5,9 3,4 I 34,2 4,f!,I 
78 F25 21.1.1957 7,0 6,6 4,6 3,4 1 28,3, ~.!l 
79 (' Pl 24.IV.1960 7,0 24,2 460 21,9 20,2 125,65 l61H 
80 P2 18.VII.1976 I 7,1 22,0 705 28,4 23,0 161,7 22,0 
81 P3 18.VIl.1976 7,0 33,0· 670 30,4 23,0 177,1 21 ,7 
82 P4 18.VII.1976 7,95 o 880 35,8 19,0 192,5 35,H 
83 PS 23.VIl.1966 7,2 250 ,7',18 7,18 40,88 15,7 
84 P6 23.VIl.1966 6,8 224. 6,84 5,88 38,47 15,7 
85 P7 1.VII.1973 7,4 33,0 425 14,6 14,3 83,9 5, ~ ·1 
86 Jl l 7.VIIl.1984 7,0 684 ,28,0 128,25 43,71 
87 J2 17.VIIl.1984 7,5 724 20,16 108,21 21,H 
88 J3 24.YI.1960 7,0 19,8 435 20,9 19,7 120,0 16,' 
89 J3 17.VIII.1984 l 7,0 562 25,2 96,19 51.ot 
90 J4 17.VIII.1984 I) 7,fJ ' 696 23,52 108,21 36,I 
91 JS 18.VIII .1984 Q,5 234 11 ,76 40,08 26,7 
92 · • J6 18.VIII. 1984 7,5 ' - u 408 21,28 60,12 55,111 
93 J7 1969 . 7,0 30,8 (406) 18,0 98,2 18„ 
94 PS 1969 6,0 13,2 (360) 13,8 88,9 6.~I 
95 P9 1969 7,4 92,4 (694) 35,0 186,8 38,tl 

" 
Analizele: 58-85 ISPIF, 6-92 CGA-Deva, 93-95 I .G.P . 
~cte!e de apă cu analize chimice stnt înscrise pe harta hidrogeologică (fig. 2). 

Vulcu B. (1976): Star~a <" mediului în Depre.siunea Strei-Cerna. Implicaţii asupra 
conservării şi refacerii echilibrelor mediului înconjurător. Sargetia, 
XI-XII, Deva. I 

* *,* t197l-1976): Anuare hidrogeologice. I.M:H. Bucureşti. 1 
, 

* * *' (1970): Apele minerale şi nămolurile terap~tft~e din Republica Socialistă Ro-
mdnia v61. III, I.B.F. Edit.' Medicală, B cureşd. , 
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Al'E SuB!ERANE rN CULOARUL STREIULUI ;-j31 

Tabelul 4 
1 te de apă din ţ11l()arul Streiului 

~ K,t NR+ Fe++ AJn+) NOa I NOI so,- ci- HCOf COi „ • ' ------
ll 12 l ' 14 15 16 17 18 19 20 21 

" I I 

~ 
I I 

(38,09) o 0,05 u o l49,6 16,45 298,9 
(23,10) O' u o o 71,92 17,86 240,95 
(28,02) ,, i o o u o 

O,! 
o 73,5G 8,46 32Îi,35 

(36,16) ~ o 0,05 o o 94,53 9,4 396,5 
(44,8Î) o 0,1 o l. o 78,\)9 33,84 414,8 
( 14.~) o u 4,0 0,0004 107,4 ,, • 32,0 244,0 

,O I 2,4 o o 8,0 0,07 Jr453,8 28,0 415,0 
(56,44) or 0,12 35,0 0,0007 355,9 26.0 427,0 

,77 I 10,0 o· o,13 15,0 0 ,0007 '341,5 20,0 , 391,0 
73,6 3,5 0,07 31,3 14,0 440,0 
58,9 ,_ ~ 2,5 ,,47,3 20,0 5,00,0 
20,0 [ 2,5 1 - 54,7 24,0 ,. 480,0 

I ,l 0,2 0,2 0,05 o 3,0 0,0004 159,2 30,0 549,0 
H7, fl 10,9 o - o o 30,0 0,0004 172,0 32,0 519,0 
H,2 10,2 ' o ' "O o · 7,0 I I Q,'0004 162,0 . 28,0 476,0 . 

1114,2 11,8 0,3 o o 1,0 • 0,037 331 ,6 26,0 494,0 
110,6 12,6 0,3 0,05 0,11 3,0 0,07 386,7 46,0 476,0 

(14,49) ,,_ _ 20.~62 20,15 6,0 120,0 
( 3.22) 19,842 14,8 6,0 130,0 
( 6,2 ) ~l.082 8,6 4,0 100,0 
(29,4) 31,002 37,8 14.o 340,0 
(12,6 ,) J 12,40l 29,6 1,2.0 230,0 
(6, 599) ,34,0 5,0 66,0 
(~ 4.6 ) 0,15 61,7 8,0 75,0 
(2.138) 14,5 8,0 75 ,0 
(20,55) 37,0 20,0 440,0 

0,6 

I 
4,0 1,0 0,05 o 5,0 0,07 156,3 28,0 500,0 

'~. 77 5,0 0,3 0,05 o 5,0 0,07 132,47 30,0 500,0 
H,3 7,8 0,5 0,1 o 3,0 0,037 308,6 52,0 415,0 6,0 

(11 , 7 ) 0,03 8,3 0,9 9,6 28,37 164,8 
( 6,9 ) 0,01 20,0 0,005 28,8 17,73 128,2 

~ 1 . 1 

I 
7,8 u o o 10,0 0,037 64,6 16,0 311,0 

~ .o 5,5 8,1 193,2 24,84 352,7 
',o 5,25 16,9 103,2 16,87 411 ,5 

(23, 2) 50,6 14,0 420,0 
~.o 5,0 12,9 46,08 18,96 417,6 
a.o 3 ,0 12,5 182,3 15,36 316,2 
1!,0 2,0 11,8 124,8 14,98 131,9 
H,O 3,5 3,95 24,96 16,31 376,0 
1,0 2,1 7,0 40,3 10,6 427,i 

)1,7 6,3 o o 3,0 o 49,9 24,8 256,2 
1,6 0,5 o o o o 110,4 10,6 610,1 

GROUND WATERS ilN THE CORRIDOR OF STREI RIVEB 

Summary 

The ground waters of the Strei rive-r corridor soak pre-Quaternary and Qua-
ternary formations. The thick insertions of sands and loosely cemented grit stones 
of Tortonian, Buglovian and Sarmatian formations give the possibility of making 
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l. ' Analizele chimice dt 

pH 

I 
Rf I D~'.ţ· I q1T- I NOi : 1 NOi' ·I I so:- HCOâ ~. 

I I ,, I I 
l - 13.VII.1964 7,41 17,9 - u .o - 23,6 628,3 3111 
2 12.X.1995 6,7 ,640 29,5 24 o , 0,0004,l 28,8 675 4~ 

ii 3 1969 6,8 5681 28,4 .. 24,8 I ~ I o 32, 604 I I 
4 13.VII.1!;)64. 1,98 49,6 o I 

30,6, 609,7. . ' 
5 i1.x.196s 6,9 590 I 26 26,0 I 0 I 0,0007 I 1 

26,7 622,0 
6 1969 6,9 ,8 668 26,4 53,2 0 1 o 76,8 561 .i3, 
7 13.VII.19Ş4 7,36 24,0 o o 26,1 634.4 
8 12„X l1965 6,7 650 29~·~ 24,0 o 0,0004 ' 22,2 ns.o 
9 ,12.X.1965 6,9 620 29,5 26 0 1 0,0004 23,2 660 

10 12.X! 1965 7,0 71:)0 26.'5 58 o 0,0004 73,6 ! 610 
11 ,14-. VII.1964 7,42 , , 21,3 0,6 o I 82,S 646,6 
12 1969

1 
7,2 672 29,1 39 7,0 o I 61.4 610,1 

13 1974 7 792 35,9 56,7 3 o 184,3 536,9 
14 1969 6,8 24;76 . ~~ ' ( 

340,4 550 I (4,2 () 384 189,l 

' '· !H1114: Băile Călan : Baia llomană nr. 1-3; lzv. ck la strand nr. 4-8; Bazinul a nr. 1 ~8; Dazin~l 4 ,nr.9 •Ba 111"1 
Cilanul Mic: IS-v. de Ja vălău nr.111-12 
·slncral (Izvor): nr. 14 ' , ! l 

[Provenienţa analizelor: I.B.F • . nr. 1, ~. 7, 11; I .G.P. nr. 3,'8,Jl2, lS, 14; I.S.P. nr. 2, 5, 8, 9, 10 O 
' l ( f' 
, U.p aquifers and water-bearing strata •With artesian and subartesian levJI, ' but 
·also wit!t. ţree level in the in:ter-river zones.' 

The' Quatetnary deposits »(gravels, sands) composing the 1 river meado and 
.the te races contain groui\d waters with free level. The flows pumpj d from ·ţhese 
·, formations are tiigher in the Southern half of the corridor where the alluvions are 
coarser. 

n • r1 
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PB SUBTERANE IN CULOARUL STREIULUI 5:?3 

Tabălul ~ 

•r le.· din zona Cllan 

~ I ' ' i ~l l I ' I 1 r !~~• 1 RBO,., · 1 I.I+ ag'+ Kg . . Pti'+ ' AI'f co. El (•lgle) 

0,1 o 124,2 43,7 0,7 o 18,6 5,3 159,7 1060,1 
Jl 120,6 52,6 o 110,0 105;7,2 . o . 104,2 60,3 o 14,2 o 303,6 1170,8 

0,3 u 110,9 46,l 1,3 o 18,1 6,9 137,6 1072,9 
o 105,1 41,0 o 68,2 942,3 
o 105,8 50,6 o 20,7 o 185,1 1121,8 

0,1 o 15,6 3,1 2,1 o 18,6 35,9 138,5 1140,8 
...... u 120,6 54',5· o .,.... 125,4 114,9 

· r . ,u. , 142,81 51,2 o ,, ~ 
101,2 1023,8 ' 

- . ' U, I' 403,2 50,3 o . 52,8 1338,0 • 
0,3 o . 125,4 45,3 0,3 0,3 17,5 _ o l _ 1009,82 

o 122,6 52,0 o 23,3 O · 157,3 1130,3 
·o •' .J57,9 · ' 60,3 . 0,1 19,4 . o ' 81,8 1142,4 

7" Îl- o 342,3 ' 93,4 0,2 - I 20,7 . 3,2 ~.8 2155,7 

I J ~. 
Ml. 10 j 

r 1 ' I) , Id ' .• r 1 

"I;he captive wateh în t&e pre-Quaternarjr ' formations contain chlorides and 
sulphides, while those in the Quaterna.iy formationt preyailingly_ contain bicarbo-
nates. , 

Thermomineral1 (dicarbonate-calcium-magnesium) springs appears at Călan in 
connection with the 1tectonic accidents influencing both the ' sedimentary strata 
and the 1crystalline base. • 1 • .1 .f '• 11 

I 
rrr f riu rrn 
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